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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem principů a realizací nejrozšířenějších

efektů pro elektrofonickou kytaru a rozdělením efektů do kategorií dle způsobu jejich

práce se zvukem. Po zpracování přehledu principů práce efektových jednotek byly některé

z efektových jednotek realizovány a použity pro ověření platnosti teoretických

předpokladů uvedených v teoretické části této práce. Realizace efektových jednotek byla

provedena nejprve ve formě prototypových zapojení na nepájivém poli, kde došlo

k změření jejich vlastností, a následně byl proveden návrh odpovídajících zapojení ve

formě oddělených analogových obvodů na deskách plošných spojů.
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Abstract

The submitted bachelor's thesis deals with the description of principles and realization of

the most widely used effects for electrophonic guitar, and the division of effects into

categories according to the way they work with sound. After processing an overview of the

principles of work of effect units, some of the effect units were realized and used to verify

the validity of theoretical assumptions mentioned in the theoretical part of this thesis. The

implementation of the effect units was carried out first in the form of prototype

connections on the breadboard, where their properties were measured, and subsequently

the design of the corresponding connections was carried out in the form of separate analog

circuits on printed circuit boards.
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Úvod

Audioefekty pro elektrofonickou kytaru jsou nedílnou součástí kytarového hudebního

světa. Na současném trhu se můžeme setkat s nepřeberným množstvím efektových

jednotek. Některé mohou zvuk jen nezkresleně zesilovat, jiné naopak dodat zvuku

elektrofonické kytary zcela nový a osobitý charakter.

Nejprve by však bylo vhodné si ujasnit, jak vlastně vznikla samotná elektrofonická

kytara, jaké jsou způsoby snímání jejího zvuku a jaké parametry získaného signálu jsou pro

nás podstatné. Tyto informace jsou pro samotnou práci s efekty pro kytaru klíčové, jelikož

bez elektrofonické kytary bychom neměli důvod se tímto tématem zabývat. Po pochopení

těchto principů se můžeme začít zabývat samotnými efekty.

Efekty pro elektrofonickou kytaru mají za sebou dlouhou historickou stopu a jejich

zpracování bylo ovlivňováno nejen hudebníky a jejich požadavky na zkreslení a modulaci

zvuku, ale taktéž technikou, která byla v dané době dostupná. Z tohoto důvodu se realizace

audioefektů s postupem času razantně vyvinula a v současnosti existuje řada možností, jak

daného efektu dosáhnout. Příkladem technologického vývoje efektových jednotek může

být efekt tremolo, který od doby svého vzniku prošel výraznými změnami ve zpracování

elektromechanickým systémem rotujících reproduktorů počínaje a moderními digitálními

obvody konče.

Jelikož se svět kytarových efektů neustále rozšiřuje a u některých z kytarových efektů

není zcela jasná terminologie popisující jejich funkci, snižuje se tak přehlednost, jak

jednotlivé efekty pracují, jak je můžeme realizovat a jaký je jejich úděl při upravování

kytarového zvuku. Této problematice se věnuje tato práce.
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Seznam symbolů a zkratek

LFO .................... Nízkofrekvenční oscilátor

BBD ................... Bucket bridge device

DSP .................... Digitální signálový procesor

A/D .................... Převodník analogového signálu na signál digitální

D/A .................... Převodník digitálního signálu na signál analogový

OZ ...................... Operační zesilovač

SE ...................... Společný emitor

DPS .................... Deska plošných spojů
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1 Elektrofonická kytara

Elektrofonická kytara je strunný hudební nástroj, který pomocí snímače (nejčastěji

elektromagnetického) převádí mechanickou oscilaci ocelových strun na elektrický signál.

Tento signál je následně veden přes zesilovač, kde dochází k jeho zesílení, na reproduktor,

který provede přeměnu signálu z elektrické energie na energii mechanickou ve formě

zvuku. [1]

Historie elektrofonických kytar sahá až do 20. let 20. století, kdy se hudební nadšenci

pokoušeli ke snímání zvuku kytary použít vestavěné uhlíkové mikrofony nebo

gramofonové přenosky. Takto získaný signál byl však velmi slabý. První elektrofonickou

kytaru disponující elektromagnetickým snímačem zkonstruovala firma Rickenbacker

v roce 1931, avšak současnou podobu získala kytara až ve 40. a 50. letech 20. století, kdy

došlo k uvedení modelů telecaster firmy Fender a Les Paul firmy Gibson, které zapříčinily

velký rozmach tohoto hudebního nástroje, zejména v oblasti jazzové a rockové hudby. [2]

1.1 Snímání signálu elektrofonické kytary

K získání signálu elektrofonické kytary slouží vestavěné snímače. Existuje celá řada

snímačů, které můžeme rozdělit do několika základních skupin.

První rozdělení je možné provést na základě výstupu signálu ze snímače. Podle toho

rozdělujeme snímače na monofonické, které jsou v současnosti majoritní a mají jeden

výstupní signál pro všechny struny, a na snímače polyfonické, kde je signál rozdělený pro

každou strunu zvlášť. Toho můžeme využít například pro převod do formátu MIDI, který

nám umožní digitální komunikaci mezi hudebním nástrojem a počítačem. S polyfonickými

snímači se však setkáme velmi zřídka. [3] [4]

Druhý způsob rozdělení je závislý na nutnosti napájení snímače. Potom jsme schopni

rozdělit snímače na aktivní a pasivní. Aktivní snímače potřebují zdroj energie, ale

umožňují nám produkovat silnější výstupní signál, který je méně ovlivňován vedením a

zároveň není náchylný k zachycení okolních ruchů. Do této skupiny se řadí

piezoelektrické, optické a některé elektromagnetické snímače. Tyto snímače se však
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v praxi vyskytují jen ojediněle. Pasivní snímače nevyžadují externí napájení, jelikož jsou

tvořeny pouze magnetickými pólovými nástavci a cívkou. Jejich výstupní signál je slabý a

jejich frekvenční odezva je mezi jednotlivými modely velmi odlišná. V současnosti se

u elektrofonických kytar setkáváme primárně se snímači typu single-coil a humbucker,

které se řadí do skupiny pasivních elektromagnetických snímačů. [3] [4]

Single-coil snímače jsou tvořeny jednou cívkou a magnetickými pólovými nástavci.

Jak je možné vidět na obrázku 1.1, na každou strunu připadá jeden pólový nástavec. Pokud

se nad snímačem, který kolem sebe vytváří magnetické pole rozkmitají struny, změní se

elektromagnetický tok a na cívce snímače se začne indukovat napětí. Single-coil snímače

snímají kmitání v celém frekvenčním rozsahu, a proto jsou pro ně charakteristické čisté a

výrazné výšky. V neprospěch těchto snímačů hraje fakt, že jsou velmi náchylné

k zachycení ruchů a brumů. Tato nevýhoda vedla k vyvinutí snímače typu humbucker,

který problém se snímáním nežádoucích rušení řeší. Mezi zástupce elektrofonických kytar

se snímačem typu single-coil patří zejména modely stratocaster a telecaster firmy Fender.

[3] [4]

Obrázek 1.1 Konstrukce snímače typu single-coil, převzato s úpravami z [5]
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Snímače typu humbucker pracují na principu magnetické indukce podobně jako

snímače single-coil. Jsou tvořeny dvěma stejnými cívkami navinutými na jednom

společném jádře, přičemž směr jejich vinutí je opačný. Vinutí obou cívek je zapojeno do

série, to má za následek, že nežádoucí rušení přichází na obě cívky zároveň a ve stejné

fázi, díky tomu dojde k jejich vzájemnému vyrušení. Naopak celkové výstupní napětí,

které je vytvořeno chvěním struny, je vlivem tohoto způsobu zapojení rovno součtu napětí

indukovaných na obou cívkách snímače. Důsledkem potlačení rušení je, že dochází

k utlumení některých vyšších harmonických frekvencí, a proto je frekvenční spektrum

snímačů typu humbucker spíše středové a basové. Charakteristickým modelem

elektrofonické kytary s tímto snímačem je Les Paul vyráběný společností Gibson. [3] [4]

Obrázek 1.2 Konstrukce snímače typu humbucker, převzato s úpravami z [6]
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1.2 Parametry signálu elektrofonické kytary

Pro práci se signály elektrofonické kytary je důležité si definovat jejich základní

parametry. Důležité jsou pro nás primárně hodnoty výstupního napětí snímače a frekvenční

spektrum snímaného signálu.

Výstupní napětí odpovídá napětí indukovanému při rozkmitání struny nad snímačem

elektrofonické kytary. Hodnota tohoto napětí se pohybuje v rozmezí 100mV až 1V a je

úměrná intenzitě úhozu. K ověření těchto hodnot bylo provedeno měření na kytaře

Epiphone Les Paul Standard, která je osazena dvěma snímači typu humbucker. Při


[…]


5.

Jako zdroj hodinového signálu byl použit integrovaný obvod 74HC14, v jehož pouzdře

se nachází šest invertorů. Hodinový signál byl realizován jako oscilátor se Schmittovým

Realizace audioefektů pro kytaru Petr Beran 2021

33

klopným obvodem a jeho zapojení je ve schématu na obrázku 3.2 vyznačeno modře. Pro

testovací účely byly realizovány tři oscilátory s odlišnými vlastnostmi, ve výsledném

zapojení na DPS byl však použit pouze jeden. Obvod by bylo možné modifikovat

přepínačem, který by umožnil mezi jednotlivými oscilátory přepínat. Řízení frekvence

jednotlivých oscilátorů lze regulovat potenciometry R2, R4 a R6.

Odpory, které jsou ve schématu označené jako RxP slouží pouze pro měřící a testovací

účely. Ve výsledném zapojení na DPS nebyly tyto odpory osazeny.

Na rozdíl od prvního zapojení, které využívalo twin-T filtru, se při realizaci

integrovanými obvody dosáhlo při zkušebním testování výrazně lepších výsledků.

Obrázek 3.2 Schéma zapojení realizovaného efektu wah-wah
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3.3 Booster

Efekt booster je nejjednodušším z navrhovaných a realizovaných efektů. Jedná se o

efekt, který pouze moduluje hlasitost kytarového signálu. Při přebuzení však také může

vnášet do zvuku jemné zkreslení. Efekt lze realizovat několika způsoby, přičemž základem

je vždy prvek zajišťující zesílení signálu. K tomuto účelu lze využít zesilovače operačního

nebo tranzistorového.

První návrh byl proveden za použití OZ. Schéma zapojení je obdobné jako na obrázku

3.1. Jedinou změnou v zapojení je odstranění dvojice antiparalelně zapojených signálových

diod ze zpětné vazby invertujícího vstupu OZ. Takto realizované zapojení pracovalo při

zkušebním testování zcela spolehlivě a pokud je do obvodu na obrázku 3.1 zařazen

přepínač, který umožní odepnutí signálových diod, vytvoříme efektovou jednotku, která je

schopna realizovat efekt booster i efekt overdrive a to bez značných přidaných nákladů.

Druhým způsobem, jak lze provést návrh a realizaci efektu booster, je použití

tranzistorového zesilovače. Schéma zapojení použité pro realizaci efektu je na obrázku 3.3.

Ačkoli je tento návrh s ohledem na výhodnost použití zapojení s OZ poměrně absurdní,

důvodem jeho realizace je značná obliba zvuku vzniklého tranzistorovým zesílením mezi

hudebními nadšenci. Jako zesilovací prvek byl při návrhu zvolen křemíkový bipolární

NPN tranzistor 2N5088 v zapojení se společným emitorem (SE). Pro zapojení SE je

typické, že zesílené výstupní napětí je oproti napětí vstupnímu fázově posunuto o 180°, to

však z hlediska vnímání vytvářeného zvuku nemá žádný vliv na jeho kvalitu. Jelikož

spotřeba efektu je dostatečně nízká, byla jako napájecí zdroj zvolena 9V baterie, což je

praktické z hlediska snadné manipulace s efektovou jednotkou. Hlasitost a míra zkreslení

efektu je regulovatelná lineárním potenciometrem R5.
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Obrázek 3.3 Schéma zapojení realizovaného efektu booster, převzato s úpravami z [31]

3.4 Zpožďovací linka

Na rozdíl od předchozích návrhů, které vždy představovaly jeden určitý typ efektu,

tento návrh reprezentuje pouze samotné zapojení zpožďovací linky, kterou je možné použít

pouze s drobnými úpravami pro několik typů efektových jednotek. Schéma zapojení

zpožďovací linky je znázorněno na obrázku 3.4.

Zpoždění vstupního signálu je realizováno sériovým zapojením až tří analogových

zpožďovacích linek V3205SD, které jsou ve schématu označeny zeleně. Jedná se o

zpožďovací linky navržené společností Coolaudio přímo pro využití v audiotechnice.

Integrovaný obvod se vyznačuje nulovým přídavným šumem Li = 0dB a velkým odstupem

mezi zvukovým signálem a šumem S/N = 60dB. Tyto zpožďovací linky pracují na principu

BBD, tedy posouvají náboj mezi jednotlivými paměťovými kondenzátory analogové

zpožďovací linky. Zpoždění každé z linek lze regulovat pomocí připojeného hodinového

signálu v rozmezí 20,48ms až 204,8ms. Generování hodinového signálu je zajištěno

obvodem V3102, ve schématu označen modře. Jedná se o CMOS integrovaný obvod s

nízkou výstupní impedancí, který je navržen přímo pro účel řízení BBD obvodů. Základní

frekvence generovaného hodinového signálu je 40kHz. Při této generované frekvenci je

zpoždění zpožďovací linky minimální, tedy 20,48ms. Pokud je frekvence hodinového

signálu vstupujícího do zpožďovací linky snížena, dochází úměrně k tomu ke zvýšení doby

zpoždění. Výstupní signál sériové zpožďovací linky je přiveden na filtrační obvod
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MAX294 od společnosti Maxim, ve schématu označen červeně. Jedná se o aktivní filtrační

obvod osmého řádu se spínanými kapacitory, který je ideální pro kontinuální filtraci

signálu. Filtrační obvod je nutné zařadit z důvodu vyhlazení signálu vytvořeného

zpožďovací linkou, jelikož ten podléhá určitému druhu vzorkování, jak bylo vysvětleno v

kapitole 2.1.3. Vyhlazený signál je již připraven k použití, jenž se odvíjí od typu

realizované efektové jednotky. Jednotlivé obvodové bloky byly zapojeny dle doporučení

výrobců v dokumentaci. Zapojení zpožďovací linky bylo před výrobou otestováno na

prototypové desce a fungovalo dle předpokladů. Průběh naměřeného signálu je součástí
