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Splnění zadání
částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
Přehled audioefektů je dobře zpracován a analogové verze student navrhl, navrhl plošné spoje, osadil je a uvedl
do chodu a na realizovaných vzorcích provedl měření. Postrádám ale digitální verzi zpožďovací linky.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, kvalita obrázků, dokumentace k navrženým obvodům a kopie
obrazovek z osciloskopu je výborná, student uvádí 32 referencí což je zcela dostačující.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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